Trata-se  de  prestação  de  contas  do  PARTIDO  DOS  TRABALHADORES  -  PT
(DIRETÓRIO  MUNICIPAL  DE  CASCAVEL-PR),  relativa  às  eleições  municipais  de  2020  (ID
43184903), apresentadas em 24/10/2020.

Os recursos recebidos na campanha totalizaram R$ 275.249,94 (duzentos e setenta
e cinco mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos), sendo R$ 272.812,76
(duzentos e setenta e dois mil, oitocentos e doze reais e setenta e seis centavos) oriundos do
Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC; R$ 103,34 (cento e três reais e trinta e
quatro centavos) de recursos de pessoas físicas; R$ 133,84 (cento e trinta e três reais e oitenta e
quatro centavos) de outros recursos, doados por outros candidatos; e R$ 2.200,00 (dois mil e
duzentos reais) de doações estimáveis em dinheiro, realizadas por pessoas físicas.

O  parecer  conclusivo  opinou  pela  aprovação  das  contas  com  ressalvas  (ID
43185393),  apontando  as  seguintes  irregularidades:  a)  atraso  na  entrega  dos  relatórios
financeiros, referentes a 08 (oito) doações, que totalizam R$ 1.127,18 (um mil cento e vinte e sete
reais  e  dezoito  centavos)  e  representam aproximadamente 0,4% das doações recebidas pelo
prestador; b) ausência de comprovação da transferência das sobras de campanha para a conta
ordinária do partido; c) omissão de informações na prestação de contas parcial; d) omissão de

gastos  eleitorais,  no  valor  de  R$  589,22  (quinhentos  e  oitenta  e  nove  reais  e  vinte  e  dois
centavos); e) não comprovação de despesas pagas com recursos oriundos do FEFC, no valor de
R$ 2.330,00 (dois mil trezentos e trinta reais).

Intimado do parecer técnico, o partido não se manifestou (ID 43185394).

O  Juízo  da  143ª  Zona  Eleitoral  de  Cascavel,  com  base  nas  irregularidades
apontadas  na  análise  técnica,  julgou  aprovadas  com  ressalvas  as  contas  da  agremiação,
determinando a devolução de R$ 2.919,22 (dois mil novecentos e dezenove reais e vinte e dois
centavos) ao Tesouro Nacional.

O recorrente apresentou pedido de reconsideração, acompanhado de documentos,
sustentando  que:  a)  a  despesa  de  R$  570,00  (quinhentos  e  setenta  reais),  decorrente  da
contratação de  Vitor  Rodrigues  de  Camargo,  foi  paga pelo  cheque 900002,  compensado em

[...]

Presentes os requisitos de admissibilidade, é de se conhecer do recurso.

No caso,  o Partido dos Trabalhadores -  PT (Diretório Municipal  de Cascavel-PR)

busca a reforma da sentença que aprovou com ressalvas suas contas, referentes às eleições de
2020, determinando a devolução de R$ 2.919,22 (dois mil, novecentos e dezenove reais e vinte e
dois centavos) ao Tesouro Nacional.

Em  seu  pedido  de  reconsideração,  recebido  pelo  juízo  de  primeiro  grau  como
recurso, o partido sustenta que as despesas com pessoal pagas com recursos oriundos do Fundo
Especial  de Financiamento de Campanha – FEFC, no importe total  de R$ 2.330,00 (dois mil,
trezentos  e  trinta  reais)  foram  devidamente  comprovadas  nos  autos.  Apresentou,  ainda,
documentos, pretendendo sua análise para afastar a determinação de devolução desses valores à
União.

Quanto aos documentos juntados pelo recorrente após proferida a sentença, estes

[...]

Diante disso, é de se afastar a determinação de devolução ao Tesouro Nacional, a fim
de evitar o enriquecimento ilícito da União.

Por  fim,  destaca-se  que  a  sentença  de  primeiro  grau  reconheceu  outras
irregularidades na prestação de contas, as quais são passíveis de ressalva, bem como determinou
a devolução de R$ 589,22 (quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e dois centavos), quantia
referente a despesas eleitorais omitidas na prestação de contas, porém detectadas na base de
dados da Justiça  Eleitoral,  por  meio  da identificação de notas fiscais  emitidas com CNPJ da
campanha.  Assim,  e  considerando a  inexistência  de  insurgência  recursal  específica,  é  de  se